[image: image1.png]

[image: image1.png]

ATA DA 17ª (DÉCIMA SÉTIMA) REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE (CMBH)
Aos 20 (vinte) dias do mês de agosto de dois mil e quatorze, às 9:30 horas, reuniu-se no Plenário Paulo Portugal, sito à Av. dos Andradas, nº 3.100, a Comissão Permanente de Licitação (CPL) da CMBH, designada pelas Portarias 14.961 e 15.050, publicadas no DOM/BH de 27/12/2013 e 14/2/2014, respectivamente com a presença dos membros que assinam esta ata, para decidir sobre a fase de classificação da  Tomada de Preços nº 4/2014, cujo objeto é a aquisição de material de manutenção predial e construção em geral.

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2014: Julgamento - fase de CLASSIFICAÇÃO
1) Empresa habilitada: MERCEARIA INDIANÓPOLIS LTDA. - ME
Dando início aos trabalhos, informa a Presidente da CPL que a proposta comercial para os itens apresentados foi analisada pela área demandante cuja resposta encontra-se em documento que integra esta ata, e seu conteúdo foi incorporado à planilha de classificação, também em anexo.
A manifestação em ata da licitante foi encaminhada à Procuradoria da Casa para análise cuja conclusão, conjugada com a informação da área demandante, fundamenta a decisão desta Comissão por desclassificar a proposta para o item 11, por não estar de acordo com o objeto licitado, já que o preço ofertado manifestamente se refere a objeto diverso (60 centímetros), não estando formalmente adequado ao Edital.
Todas as ocorrências foram consolidadas pela Comissão na tabela final que faz parte integrante desta ata para todos os fins, como se aqui estivesse transcrita, da qual constam:

a)- a indicação, para cada item, da proposta classificada;

b)- a indicação das propostas desclassificadas e a respectiva justificativa;

c)- a indicação dos itens para os quais não houve proposta, sendo declarados, portanto, DESERTOS.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, segue assinada por mim, como secretária, e pelos membros da Comissão.
	MÁRCIA VENTURA MACHADO
	CRISTIANO RICARDO PEREIRA

	PRESIDENTE
	VICE-PRESIDENTE

	ALESSANDRA DAMASCENO DE VASCONCELOS
	LUÍS MÁRCIO VIEIRA

	MEMBRO
	MEMBRO SUPLENTE

	LARISSA LIMA
SECRETÁRIA

Ata 15/2014